in quibus amnis profundissimus quem superari non posse de
miratur propheta. In his amoenissimis pomarijs spacia-
ri, errare, atque (ut ita dicam) lasciuire quoties libet licet.
Quid tale uestrae habent chorae? quid popinae quid bal-
nea? Ad haec te Iodoce ut hominem et eruditum et stu-
diosum uoco. Ad haec te ut amicissimum inuito. An quicquam
postea est, quod te istic remorari, aut hinc deterrere pos-
sit? Habes quae mortiferae, quae etiam acerbe sint mundi illece-
brae, quae (ut ait Seneca) ad hoc nos amplexantur, ut strag-
ulent. Opes item quae nihil habeant boni, nihil solidi, au-
disti. De honoribus in quas calamitates hominem praecipita-
tetur satis, ut arbitror, demonstratum est. Praeterea de mortis
inexorabili necessitate adiectum est. Postrema ista uita quae
plena discriminis, quibus sit erumnis obnoxia, commemor-
auimus. Inunc et contare utrum in istis malis haerere, an
ab istis euolare malis. Contra haec nihilominus, qua li-
bertate, qua tranquillitate, qua uoluptate, qua spe hic ui-
uatur accepisti, et nondum etiam ad uoluntas? Adhuc haeres, ad-
huc tecum deliberas, adhuc contaris Aegyptio suas carnum
ollas relinquere, ut manna te pascat eremus? At durum
est inquis a charissimorum consuetudine distrahi, amicorum
peruincere affectus. Eia Iodoce durum uocas, uide ne tu
mollis potius sis. Caue ne pueri ac puellae, quibus ista res
minime dura uisa est, his tibi uerbis insultent. Tu negas te
posse, quod nos potuimus? Et quo tibi barba, quo uirino
men, quo anni, quo eruditio? Tu uero tibi persuade ijs a-
micis nihil esse inimicum, qui salutem tuam aut impedire

aut remorari moliantur. Qui si errore peccant, aut amore insanunt, nū tu cupis una cum eis insanire? Sin consulto, atq; prudentes officiūt, q̄ amia iudicandi sunt, quū tibi nō optime cupiāt? Sed in carne inquis angelum agere humanis maius est uiribus. Postremo nō licere hominem suo more uiuere, sed oīa ex aliena sententia, uel potius libidine agere, dictu est quā factu procliuus. Istud quidē non ab uno, neq; enim me latet militiā esse uitā hoīs sup̄ terrā. Sed si qd negotij est, id omne propemodū in ipso tentandæ rei aggressu cōsistit, quē si strennue perurperis euasisti, iā olim uulgo dicūt Is mediū opus cōseāt q̄ recte æpit. At hic certe, cœpisse, prope admodū perfecisse est. Sed primi te terrent aditus. Habeo quo iſtam tibi trepidationē eximā. Egre ab seculi uoluptatibus auelleris, eternas delicias cogita. Nostrum institutū triste ac durū uidetur, perpetuos cruciatus aspice. Nihil te crutiabit quo perpetuos effugas cruciatus, nihil uoluptariū erit quo cœlestes uoluptates amittas. Postremo nihil erit arduū, quod sibi uehementer imperarit animus, nihil desperandū quod opitulante Christo moliaris Ca. XII.

I Am dudum uideo te componere sarinas, induere talaria, quo mox ad nos accurras. Verum ne nimium calidum hoc sit, paucis etiam mihi præmonendus es, ne tibi ueniat usu quod hodie multis uidemus accidere, quos ideo pœnitet suscepti instituti nostri, quod in hunc ueluti puteum, unde reditus non est, non descendunt, sed præcipitant sese. Ad Christi professionē

nemo cogitur, sed ab hoc nunquam resiliendum, sine quo nulla
omnino salutis spes. Ceterum in reliquis uitae institutis, quae
pro tempore reperiunt homines, quando tanta est corporum
atque animarum uarietas, tanta rerum humanarum omnium mutatio,
fortassis non expedit quatenus sic astringi, ut referre pedem
non liceat, modo quod mutatur magis faciat ad illius qui
mutat salutem. At quando aliter uisum est his, quorum ar-
bitrio gubernatur mundus, hoc arcu suspectius est aggredi-
endum negotium, quod semel aggresso liberum non sit muta-
re quod instituit. Olim monasteria nihil aliud erant, quam
secessus quidam bonorum uirorum, qui uel tædio uoluptatum
ac uitiorum, quibus id temporis hoc magis erat contamina-
ta uita mortalium, quod adhuc promiscue uiuerent ethni-
cum cum Christianis uel offensi seuitia persecutionum, reli-
ctis urbibus, in inuios montes se subducebant, angelicam
quandam uitam meditantes. Cultu uili, uictu tenui, quem
facile quæuis terra suppeditabat, quibus omne tempus
aut sacris hymnis, aut sanctæ lectioni, aut coelestibus
colloquijs, aut pijs precibus, aut charitatis officijs, qui-
bus ægroti aut hospites refocillabantur, aut innoxijs o-
peris, quibus egentes subleuabantur dabatur. Nec ali-
ud tum erat monachus, quam pure Christianus. Nec ali-
ud monasterium, quam grex ultro conspirans in pu-
rissimam Christi doctrinam. Aberat imperium, ultro præ-
uolabant omnes et freno magis erat opus quam calcaribus
Extremum illis supplicium erat, amica fraternaque corre-
ptio. Nunc pleraque monasteria medijs mundi uisceribus

31

admixta sunt, nec aliter extra mundū sunt, q̄ renes extra
corpus animantis. In quibus adeo non uiget disciplina
religionis, ut nihil aliud sint, q̄ scholæ impietatis in qui-
bus ne liceat quidem esse puros & integros. Quibus ti-
tulus cultusq; religionis, nihil aliud præstat, q̄ ut impuni-
tius liceat quicquid libet. Et quarum prudentiæ mundus
non credebatur suas culinas, his creditur, imò proditur ec-
clesiæ negotium. Est autem & inter ea, in quibus uiget
religionis disciplina, non nihil discriminis. Aliud uita in-
stitutum alijs atq; alijs magis congruit. Prius igitur te-
ipsum explores oportet, ut tibi notus, iudicio deligas uita
rationem non ignotam, & iuxta Pauli doctrinā oīa
probes, quod bonum est tibi teneas. Bona pars hominū
non ob aliud suscipit religionis professionem, q̄ ut uiuat
commodius, uentri suo consulens, non animo. Itaq; quos
in mundo frugalitatem & industriam docebat inopia
rei familiaris, in monasterijs ocio luxuiq; indulgent.
Quiq; in mundo tenues erant & humiles, in pauper-
tatis professione satraparum ac regum luxum strepitū
que imitantur. Et quibus unica uxore contentis ferenda
fuerant incommoda matrimonij, nunc gratis ac licenter
uoluntantur per omnia stupri genera. Quosq; prius le-
gum publicarum ac magistratuum metus cohercebat à
flagitijs, hoc præstat cuculla titulusque religionis, ut ex-
empti à ditione episcopi ac magistratuum peccent licen-
tius. Ita ficta paupertatis professione paupertas effra-
giunt, ficta castitatis professione libidini suæ consulunt

ficta obedientie professione perficiunt, ne cui cogantur obedire. Deniq; sunt quos casus aliquis conijcit in hoc uite genus, alium quia puella uehementer ambita potiri non contigerit, alium quia in tempestate, morbo, alio ue periculo metu percussus, tale quippiam nouerit. Nō nullos sodalis ante charus pertrahit ad uite cōsortium. Quidam improbis hortatibus, ueluti bubali naribus pertrahuntur in foueam. Quidam etiam huc protruduntur à parentibus impijs, aut tutoribus, quo se sumptu curaq; leuent, ij potissimum insidiantur etati simplici, cuiq; facile imponitur. Ego uero in totum dissuaserim, ne rudis etas inuoluatur instituto unde non possit explicari. Mature oportet esse Christianum, sero monachum, quanq̃ abunde monachus est, quisquis pure Christianus est. Neq; pauca sunt, quos superstitio, aut etiam stultitia deducit in monasterium ignaros quibus in rebus sita sit uera religio, ac pulchre sibi monachi uidentur, si angulum aut cucullā gesserint. Hos si conspicias sceleratores esse in professione religionis, quā fuerint in uita priore, mirum uideri non debet. Itaq; tu mi Iodocæ simul accognores, quid sit uera religio ubi tuū ingenium, corpus & animum exploraris, ubi genus uite despexeris tuis rebus accommodum, ubi nactus fueris sodalitiū, quod unanimiter conspirarit in Christum, eo te conferas, sed domi relictis omnibus huius mundi cupiditatibus. Alioqui frustra mundum reliqueris, si mundum tecum in ipsum attuleris monasteriū. Nihil omnino tecū efferas

Aegyptiarum deliciarum, si properas ad terram lacte
 ac melle manantem. Multi se credunt Antonios ac Pau-
 los esse, qui non scortantur, non saltant, nō inebriantur,
 cum toti madeant intus odio, liuore, cum scateant obtre-
 ctatione ac uirulentia linguæ, cum omni fastu turgeant
 cum morosi sint & intractabiles, cum sui sint amantes
 cum sui compendij gratia, palam adulētur primāpibus
 scientesq; ac prudentes sinant Christi gloriam oblitera-
 ri quo suæ gloriæ consulant. Infame crimē est incestus
 quā isti nec ab his absunt uitijs, sed hæc adulatio superat
 sexcentos incestus, & huius perniciēs latissime patet
 in uniuersum genus mortalium. Iam fortasse mihi dicēs
 tibi displicere monasteria omnia nec usq; reperiri apud
 hos gregem qui synceris animis conspirarit in Christiē
 Proinde tu sic mundum fac relinquas, ut innocentissi-
 mis quibusq; te adiungas, & in monasterio te esse puta
 ubicunq; uersaberis, inter eos qui ueritatem, qui pudē-
 citiam, qui sobrietatē, qui modestiam amant, qui crepāt
 qui moribus exprimunt. Nec imagineris tibi quicq; in
 uotis deesse, si uotum quod Christo professus es in bap-
 tismo, præstiteris. Neq; desideres Carmelitanum, aut
 Dominicalem cucullum, si candidam uestim in baptismo
 traditam conseruaueris incontaminatam. Neq; tibi dis-
 pliceas si non sis de grege Domūicalium, aut Carmeli-
 tarum, modo sis de grege uere Christianorum. Bene uale
 nepos optime.